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Введение

Актуальность темы. Современные прикладные программные системы

(ППС) ориентированы на решение вычислительных задач или задач обработки

данных. В обоих случаях, как правило, осуществляется работа с большими

объёмами информации сложной структуры, что обуславливает необходимость

использования баз данных (БД) и реализации специализированных функций для

решения задач конкретной предметной области. В их числе сбор, хранение, и

преобразование информации, выполнение вычислений над полем данных, а также

агрегация, анализ и предоставление данных пользователям. Создание

эффективных процедур для работы с БД является важной задачей при

проектировании и реализации ППС. Необходимость обработки и визуализации

разнообразных форм информации (текстовой, числовой, графической) требует

при реализации ППС разработки качественных человеко-машинных интерфейсов

и привлечения в ряде случаев специализированных технологий (например,

геоинформационных технологий для обработки данных, обладающих

пространственной привязкой).

Программное обеспечение, реализующее интерфейс для взаимодействия

пользователей с предметными БД, будем называть приложением баз данных

(ПБД). Основные задачи ПБД: обеспечение выполнения стандартных операций, а

именно, создания, чтения, модификации и удаления записей таблиц БД, а также

ряда дополнительных, таких, как поиска, фильтрации данных, формирования

отчетов, и других операций. ПБД могут быть как частью (подсистемой) ППС

(например, частью биллинговой системы), так и самостоятельными ППС

(например, городской реестр адресов, реестр объектов недвижимости). Кроме

того, ПБД могут входить в состав вычислительных систем, например, в качестве

подсистемы для регистрации пользователей.

Современные технологии разработки ПБД, основанные на императивном

программировании и использовании развитых библиотек визуальных

компонентов (например, Visual Component Library [45,90] или Microsoft
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Foundation Classes [43] или Framework Class Library [5]) предоставляют

общецелевые инструментальные средства. Среди них имеются компоненты,

реализующие как части визуального интерфейса, так и бизнес-логики для доступа

и модификации БД. При разработке ПБД, как правило, сначала создаётся

структура (схема) БД, а затем ПБД (иногда эти процессы могут происходить

одновременно). При этом доступ к каждой индивидуальной таблице реализуется

при помощи одних и тех же (или сходных по функциям) подпрограмм. При

изменении структуры БД, например, добавлении новых таблиц или полей,

необходимо вносить изменения в программный код ПБД, заново реализуя

функции для доступа к новым элементам БД. Невысокий уровень автоматизации

реализации однотипных функций для работы с таблицами БД приводит к

большими временны м и трудовым затратам при создании (модернизации) ПБД.

Существующие подходы в области объектно-реляционного

отображения [71], (например, Hibernate/NHibernate [77] или Entity Framework [79])

позволяют ускорить разработку ПБД за счёт автоматизации построения

объектной модели обеспечивающей взаимодействие с сущностями реляционной

БД и являющейся описанием структуры БД для приложения. При этом часть

программного кода, в частности классы соответствующие сущностям БД, классы

обеспечивающие преобразование объектных запросов в SQL-запросы,

генерируется автоматически. Необходимо отметить, что изменения в структуре

БД приводят к необходимости перегенерации классов, что не является сложным

процессом, но требует аккуратного программирования при доработке этих

классов, чтобы не смешивать автоматически сгенерированный и созданный

вручную код. Дальнейшая реализация системы, т.е. программирование

пользовательского интерфейса, операций поиска, и т.д. уже выполняется вручную

отдельно для каждой сущности, только теперь через свойства и методы классов,

что снова приводит к созданию больших объёмов однотипного кода.

В настоящее время активно ведутся исследования в области автоматизации

разработки как пользовательских интерфейсов (например, Model-Based User

Interface Development), так и ППС в целом (например, Model Driven
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Architecture [22], порождающее программирование [64]), позволяющих повысить

эффективность процесса создания приложений. Основной тенденцией в этих

исследованиях является разработка современных методов структурирования

метаданных (данных о структуре) об ППС в виде моделей системы (иногда только

пользовательского интерфейса [23,74,87]) различными средствами (например,

надстройки над моделями классов UML [65], применение модельных

каркасов [66], или построения онтологий предметной области [24,25,38]).

Формализация знаний о структуре ППС в модели позволяет выделять схожие

структуры данных и присущие им бизнес-процессы в отдельные компоненты, а

также генерировать соответствующие им сценарии создания структур в СУБД,

алгоритмы обработки бизнес-процессов, экранные формы единожды и

распространить их на все подобные компоненты. Как показывает практика,

сгенерированный код практически всегда требуется дорабатывать программисту,

при этом полученные изменения не отражаются в исходных абстрактных моделях

системы.

Для решения задач обработки, представления и анализа пространственных

данных (ПД) современные ППС должны включать соответствующие

функциональные возможности геоинформационных систем (ГИС). Современные

ГИС предоставляют разработчикам API (Application Programming Interface) для

реализации ГИС-функциональности [21]. Несмотря на развитость этих API,

реализация таких функций – сложная и трудоёмкая задача, требующая знаний в

области геоинформационных технологий. Реализация ГИС-функциональности

существующими методами часто приводит к дублированию функций целевой

ГИС в разрабатываемой системе. Модернизация существующих ППС,

направленная на интеграцию с функциями обработки ПД, как правило, требует

наличия исходных кодов этих ППС у разработчика, а в случае их отсутствия

приводит к необходимости повторной разработки системы.

Анализ существующих подходов к созданию ПБД показывает невысокий

уровень автоматизации, а реализация существующих технологий не может

исключить этап доработки программного кода непосредственно разработчиками.
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Это обосновывает актуальность задачи разработки концептуально новых

технологий и инструментальных средств, автоматизирующих процесс создания

ПБД, которые позволят сократить сроки и, как следствие, затраты на создание

(модернизацию) ПБД, а также позволят решать более широкий круг комплексных

научно-исследовательских задач за счёт встроенной ГИС-функциональности. В

качестве способа представления и хранения модели приложений БД в работе

предложено использовать декларативные спецификации [1] – детальные описания

в текстовом виде структур приложений, требований к функциональности, правил

представления и обработки данных и механизмов взаимодействия с внешними

ППС. Декларативные спецификации отличаются своей компактностью по

сравнению с программами на императивных языках, обладают предметной

ориентированностью и выразительностью, а также возможностью интерпретации

различными трансформационными и другими процедурами [27].

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

разработка языка и инструментального средства формирования декларативных

спецификаций ПБД, а также технологии применения этих спецификаций для

автоматизации процесса создания и модернизации ПБД, обладающих ГИС-

функциональностью.

Основные задачи исследования.

1. Провести анализ существующих подходов к автоматизации создания ППС.

2. Разработать технологию автоматизации создания ПБД, обладающих ГИС-

функциональностью, на основе их декларативных спецификаций.

3. Построить концептуальную модель ПБД, описывающую структуру БД,

правила отображения схемы БД в пользовательский интерфейс и механизм

взаимодействия ПБД с внешними ППС, в том числе с ГИС.

4. Создать декларативный язык спецификации ПБД.

5. Реализовать инструментальное средство для автоматизации создания ПБД,

обладающих ГИС-функциональностью, на основе их декларативных

спецификаций.
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6. В качестве апробации результатов диссертационного исследования

применить разработанную технологию для решения ряда практических

задач.

Объектом исследования являются технологии автоматизации создания

ПБД.

Предметом исследования являются декларативные спецификации и их

использование для автоматизации создания ПБД с ГИС-функциональностью.

Методы исследования. Для решения поставленных задач использованы

методы объектно-ориентированного, модульного и сборочного

программирования, построения интерпретаторов, баз данных, разработки

предметно-ориентированных языков, спецификаций программ и автоматизации

создания ППС.

Научная новизна работы заключается в следующем.

Предложена технология автоматизации создания ПБД, отличием которой от

известных является выделение информации о структуре ПБД и формирование

спецификаций в виде формализованных знаний. Это позволяет: абстрагироваться

от структуры БД и типа используемой СУБД, использовать универсальные

алгоритмы для доступа и модификации таблиц БД, динамического создания

пользовательского интерфейса, а также взаимодействия с внешними ППС, в том

числе с ГИС.

Создана оригинальная концептуальная модель ПБД, особенность которой

заключается в том, что информация о структуре БД расширена знаниями о

способах представления данных пользователю и механизме взаимодействия с

внешними ППС, что позволяет создавать универсальные алгоритмы для

взаимодействия с таблицами БД, динамического формирования

пользовательского интерфейса и взаимодействия с внешними системами, в том

числе с ГИС.

Разработан новый предметно-ориентированный декларативный язык

спецификаций ПБД, включающий конструкции для описания не только структур

таблиц и связей между ними, но и правил формирования пользовательского
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интерфейса для взаимодействия с этими таблицами, взаимосвязи информации из

БД с пространственными данными, а также механизма взаимодействия с


[…]


данных или вычислений. В частности, данный механизм был применён для

построения пользовательских отчётов для таблиц и представлений. Пример

приложения-надстройки, реализующей вычислительную задачу, приведён в 4.2.

3.7.Построитель отчётов

Генератор отчётов разработанный в рамках данной работы реализован в

виде надстройки (библиотека DLL) и получает данные через программный
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интерфейс, что позволяет расширять функции построителя без изменения кода

всей системы. Учитывая широкую популярность MS Word, в качестве шаблонов

построитель отчётов использует шаблоны в MS Word, содержащие элементы

разметки текста (метки).

При вызове генератора из спецификации ПБД передается информация о

соединении с БД, файле-шаблоне и таблице или представлении, для записей

которых нужно построить отчет. В процессе подготовки отчета происходит

нахождение меток в тексте шаблона, после чего на основании параметров метки

происходит вставка данных.

Метки шаблонов отчётов имеют следующий вид:

<Метка>:=“<#”<Вид данных> <Место> [<Формат>] “>”

<Вид данных> := “FV”| “FIO” | “IMG” | “DETAIL”

<Место> := <Имя поля> | <ФИО> | <Имя деталей>

<ФИО> := “SN=”<Имя поля> “FN=”<Имя поля> “MN=”<Имя

поля>

<Имя поля> := “N=”<Буква>*|<Цифра>* – имя поля таблицы, из

которого вставляются в отчёт данные;

<Имя деталей> := “N=”<Буква>*|<Цифра>*

<Формат> := <Падеж> | “SHOW”

<Падеж> := “PDG=” (“IP”|“RP”|“DP”|“VP”|“DP”|“PP”)

FV – значение из поля таблицы;

FIO – значения из полей Фамилия, Имя, Отчество (далее должны следовать

метки для получения имён полей содержащих ФИО);

IMG – изображение из Blob-поля таблицы

DETAIL – указывает, что в этом месте будут вставлены значения полей

таблицы деталей.

Для реализации склонения по падежам применена библиотека padeg.dll [41].

Кроме того в отчёте реализован условный вывод данных. Для этого

применяются следующие метки
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“<# IF” <Имя поля> <Значение> “>” <Вывод> “<#ELSE>”

<Вывод> “<#END>”

<Значение> := “V=”<Буква>*|<Цифра>*

<Вывод> := <Метка> | (<Буква>*|<Цифра>*)

3.8. Подсистема «Карта»

Подсистема «Карта» реализована при помощи разработанного автором

инструментального средства для обеспечения взаимодействия с

пространственными данными – «Интерфейса АП» [16, 48, 50]. Данное средство

разработано с использованием пакета GIS ToolKit [42] ГИС «Панорама» и

представляет собой COM-сервер, вызов методов которого позволяет создать окно

для взаимодействия с цифровыми картами (ЦК) и обеспечивает выполнение ряда

функций обработки ПД. Использование «Интерфейса АП» при разработке или

модернизации существующих ППС позволяет избежать реализации функций

работы с цифровой картой. Кроме того, данное приложение может

использоваться независимо от каких-либо ППС, как средство работы с

цифровыми картами.

Важной особенностью реализации модуля для работы с ПД в виде COM-

сервера является возможность настройки средствами ОС Windows запуска от

имени пользователя, обладающего правами доступа к файлам карты, что

позволяет исключить несанкционированное копирование файла электронной

карты. В режиме «по умолчанию» COM-приложения запускаются под учетной

записью текущего (запускающего) пользователя, но есть возможность при

помощи утилиты dcomcnfg.exe ОС Windows настроить запуск под учетной

записью указанного пользователя. Таким образом, данная возможность позволяет

наладить работу с файлами карт, доступ к которым текущему пользователю

запрещен.

«Интерфейс АП» обеспечивает выполнение стандартных функций ГИС,

таких как масштабирование, перетаскивание, получение информации по объекту,
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создание пользовательских слоев, вывод на печать. Кроме того, в данной системе

реализована функция «Адресный план» – поиск объектов на цифровой карте по

адресу.

Таблица типов «Интерфейса АП» содержит описание двух программных

интерфейсов IApplication и IClient. IApplication содержит описание функций для

работы с ПД, реализованные в самой системе, а IClient – функции,

обеспечивающие передачу значений из «Интерфейса АП» в программу-клиент,

которые должны быть реализованы на клиенте, соответственно. Функции

интерфейсов приведены в таблице 7 и таблице 8.

Таблица 7 Функции интерфейса IApplication

Функции Описание

function ShowObjByAddr(const S:

WideString; const H: WideString):

HResult;

Поиск объектов на ЦК по атрибутам

«Улица, Дом»

function ShowObjByID(ID:

Integer): HResult;

Поиск объекта на ЦК по уникальному

номеру

function ShowObjsByAddrs(const

Addrs: WideString; L: Integer):

HResult;

Поиск списка объектов на ЦК по

атрибутам «Улица, Дом». В Параметр

Addrs передаётся список адресов типа

«Улица1, Дом1, …,УлицаN, ДомN», а

параметр L=N.

function ShowObjsBySemNum(SN:

Integer; const SV: WideString):

HResult;

Поиск объектов на ЦК по значению их

семантики. Здесь SN номер семантики в

классификаторе ЦК, а SV – значение.

function AddObjsToList(IDL:

Integer; IDOBJ: Integer;

SelAppend: Integer; Color:

Integer): HResult;

Добавить объект ЦК в список

выделения для последующего

отображения. Здесь IDL номер слоя

ЦК, IDOBJ – уникальный номер

объекта
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function ShowSelList: HResult; Отобразить список выделения.

function ResetSelList(Color:

Integer): HResult;

Очистить список выделения.

function SetClientInt(const

ClientInt: IClient; SN: Integer):

HResult;

Передать приложению-серверу

указатель на интерфейс клиента.

function AddClientButton(Tg:

Integer; const Hnt: WideString;

SN: Integer): HResult;

Создать в интерфейсе пользователя
