ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Фереферова Е.С.** «Технология автоматизации создания приложений баз данных с ГИС-функциональностью на основе их декларативных спецификаций», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.11 – математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей

Диссертация Фереферова Е.С. посвящена актуальной проблеме - разработке технологии автоматизации создания прикладных программных систем, обеспечивающих взаимодействие пользователя с реляционными базами данных и пространственно-распределенными объектами, а также реализации этой технологии в форме инструментального средства.

В результате проведенных автором исследований получены новые теоретические и практически важные результаты, которые нашли применение при создании ряда интегрированных прикладных программных систем г. Иркутска.

1. Предложена модель приложений с базами данных, обеспечивающая отображение схемы базы данных в пользовательский интерфейс.
2. Разработан новый предметно-ориентированный декларативный язык спецификаций для приложений с базами данных. Язык включает конструкции для описания структур таблиц и связей между ними, правил формирования пользовательского интерфейса для взаимодействия с этими таблицами, взаимосвязи информации из БД с пространственными данными, а также механизма взаимодействия с внешними прикладными программными системами, решающими специфические задачи.
3. Создана инструментальная система «ГеоАРМ», предоставляющая средства для построения модели приложения с базами данных и исполнения прикладной программной системы.
4. Предложена технология разработки приложений с базами данных, позволяющая снизить требования к квалификации разработчика в части знания языков программирования за счет применения интерактивного инструментального средства.

Разработанные в рамках диссертационной работы технология и инструментальная система позволят повысить эффективность, снизить трудозатраты и сократить сроки создания приложений с базами данных, обладающих ГИС-функциональностью.

Особо следует отметить качественную апробацию результатов исследований и их опубликование в 10 рецензируемых изданиях, включенных в перечень ВАК РФ, а также в коллективной монографии.

В качестве замечания следует отметить, что восприятие результатов исследования выиграло бы, если бы логика их изложения была иной, а именно: сначала была бы описана модель приложения с базами данных, затем язык спецификаций и лишь затем - технология автоматизации создания приложений баз данных, основанная на них.

Сделанное замечание не влияет на общее положительное впечатление от квалификационной работы Фереферова Е.С. «Технология автоматизации создания приложений баз данных с ГИС-функциональностью на основе их декларативных спецификаций», которая отвечает всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.11 – математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей.

Директор КТИ ВТ СО РАН
доктор физико-математических наук

С.К. Голушко

Старший научный сотрудник КТИ ВТ СО РАН
кандидат технических наук

Б.Н. Пищик

Голушко Сергей Кузьмич, 630090, г. Новосибирск, ул. акад. Ржанова, 6, тел. 383 330 9361
dir@kti.nsc.ru

ФГБУН Конструкторско-технологический институт вычислительной техники СО РАН
630090, г. Новосибирск, ул. акад. Ржанова, 6, тел. 383 330 9361
<http://www.kti.nsc.ru/>, E-mail: beht@kti.nsc.ru

Пищик Борис Николаевич, 630090, г. Новосибирск, ул. акад. Ржанова, 6, тел. 383 330 1757,
Boris.Pishchik@kti.nsc.ru

ФГБУН Конструкторско-технологический институт вычислительной техники СО РАН
630090, г. Новосибирск, ул. акад. Ржанова, 6, тел. 383 330 9361
<http://www.kti.nsc.ru/>, E-mail: beht@kti.nsc.ru

Подпись с.н.с, к.т.н. Пищика Б.Н. заверяю:

Ученый секретарь КТИ ВТ СО РАН

кандидат физико-математических наук

Е.В. Амелина